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Anbr

Status på udfordringer med placering af flygtningebørn i dagtilbud

Den 14. april 2015 fik udvalget en orientering om flygtninge og børn med anden etnisk baggrund i Varde 

Kommunes dagtilbud.

På baggrund heraf besluttede udvalget, at der skulle ske en intensivering af præsentationen af den samlede 

tilbudsvifte for, ad frivillig vej, at sikre muligheden for en mere hensigtsmæssig fordeling af børn med anden 

etnisk baggrund i dagtilbuddene i Varde by.

Ved status i april måned var der ankommet 7 flygtningebørn og 15 var på vej. Det forventede antal 

flygtningebørn i alderen 0-6 år var på daværende tidspunkt 25 børn. Til dato er der imidlertid ankommet 40 

børn i alderen 0-6 år og vi ved på nuværende tidspunkt ikke, om der ankommer flere i 2015.

Et tilsvarende antal børn forventes i 2016.s

Med modtagelsen af 40 flygtningebørn i dagtilbud (indtil videre) i 2015 har det vist sig i praksis ikke at være 

muligt, trods intensiveret indsats fra Pladsanvisningen, familiekonsulenter og dagtilbud, at opnå en mere 

hensigtsmæssig fordeling af børn med anden etnisk baggrund i dagtilbud.

Således har Lysningen (afd. af Varde Vest), hvor vi har den største koncentration (og som også er den 

institution der i den socioøkonomiske analyse er mest udfordret) 67,39 % børn med anden etnisk baggrund 

end dansk.

Udfordringer
De største udfordringer ses i Varde by, hvor Lysningen og Vestervold hver har modtaget 11 flygtningebørn i 

2015, hvilket er mere end halvdelen af de ankomne flygtningebørn i Varde by.

De fleste forældre ønsker Lysningen og søger derfor om overflytning, så snart dette er muligt, hvilket i 

princippet vil sige, når der er plads ift. normeringen. Således er 5 af de børn, der har fået plads i Vestervold, 

overflyttet til Lysningen, til trods for, at der er gjort en målrettet indsats, via møder med forældrene, for at 

forklare, at det vil være bedst for børnene at undgå et skift.

Vi ser, at disse børn er meget ulykkelige og utrygge ved at skifte børnehave og, at det gode arbejde, der er 

gjort ved modtagelsen, skal starte mere eller mindre forfra i Lysningen.



Trods forsøg på at anvise pladser i andre institutioner i Varde by, hvor koncentrationen af børn med anden 

etnisk herkomst er lille, er dette ikke lykkedes. De primære årsager er, at der er for langt fra bopælen og, at 

der er transportproblemer ift. afstand og ift., at nå at aflevere børn før forældrene skal møde i sprogskolen.

En anden udfordring er uhensigtsmæssig boligplacering i forhold til dagtilbud og sprogskole. Som eksempel 

har vi flygtningefamilier, der er bosat i Henne, hvor vi ikke har dagtilbud.  3 børn fra Henne går således 

børnehave i Vestervold og en anden familie i Henne kan pt. ikke få plads i andre institutioner i Varde by end 

Lysningen og Vestervold, , hvor forældrene kan nå at aflevere børnene inden sprogskolen starter. Det er 

ligeledes ikke muligt for forældrene at nå med tog fra Henne til Outrup for at aflevere børn og så med tog til 

sprogskolen i Varde. 

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at situationen er uholdbar og skal håndteres snarest, ikke mindst på baggrund af, at 
der ventes et lignende antal flygtninge i 2016.

Lovgivning
Det fremgår af Dagtilbudslovens § 27, at forældre skal have ret til at tilkendegive ønsker om konkrete 
dagtilbud. 

I vejledningen til dagtilbudsloven står samtidig, at retningslinjerne for optagelse fastsættes ud fra lokale 

forhold og inden for rammerne af pasningsgarantien kan tage hensyn til forskellige forhold, herunder bl.a. 

sammensætning af børnegrupperne med hensyn til alder, køn og etnicitet og dagtilbuddets geografiske 

placering i forhold til familiens bopæl, arbejdsplads med videre. Det fremgår ligeledes at dagtilbuddet som 

led i formålsbestemmelsen skal understøtte integration i det danske samfund og blandt andet bør sikre en 

fordeling af børn, der kan understøtte tosprogede børns sproglige stimulering. Der er således lovhjemmel til 

at fordele børn efter etnicitet.


